廊坊市广阳区五届人大常委会

第四次会议文件（3）

关于廊坊市广阳区2016年

区本级决算和全区总决算情况的报告

（2017 年 10月 26日廊坊市广阳区五届人大常委会第四次会议）

廊坊市广阳区财政局局长  韩悦国
主任、副主任、各位委员：

区第五届人民代表大会第一次会议审查批准了《关于廊坊市广阳区2016年区本级预算及全区总预算执行情况和2017年区本级预算及全区总预算草案的报告》。现在，2016年区本级和全区决算草案已经汇编完成。受区政府委托，现将有关情况报告如下，请予审议。

2016年，面对严峻复杂的财政形势、异常尖锐的收支矛盾和艰巨繁重的改革任务，在区委、区政府的正确领导和区人大的监督支持下，全区各级各部门深入贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，认真落实区四届人大六次会议决议，牢固树立新发展理念，积极发挥财政职能，优化资金配置，加强执行管理，全力保障改善民生，全区预算执行情况总体顺利。
一、2016年区本级决算情况

（一）一般公共预算收支决算情况

区本级一般公共预算收入163554万元，完成预算的92.6%，比上年下降(以下简称下降)2.4% 。其中税收收入149527万元，比去年增长（以下简称增长）3.0%，非税收入14027万元，下降37.0%。加上上级补助收入30094万元、一般债务转贷收入2071万元、上年结余资金9817万元、调入预算稳定调节基金10828万元、调入资金5113万元，收入总计221477万元。

区本级一般公共预算支出138489万元，完成调整预算143241万元的96.7%，下降18.1%，其中：一般公共服务支出18322万元、国防支出4万元、公共安全支出5067万元、教育支出31702万元、科学技术支出503万元、文化体育与传媒支出1108万元、社会保障和就业支出22368万元、医疗卫生与计划生育支出16793万元、节能环保支出19062万元、城乡社区支出739万元、农林水支出13088万元、交通运输支出3577万元、资源勘探等信息支出772万元、商业服务业等支出1862万元、国土海洋气象等支出99万元、住房保障支出2131万元、粮油物资储备支出432万元、其他支出559万元、债务付息支出299万元、债务发行费用支出2万元。加上上解上级支出69222万元、援助其他地区支出550万元、安排预算稳定调节基金8464万元，支出总计216725万元。

收支相抵后，结转下年4752万元。

（二）政府性基金收支决算情况

区本级政府性基金收入3795万元，完成预算的82.0%，下降2.6%。加上上级补助收入5516万元、上年结转资金81万元、新增专项政府债券资金收入147800万元、调入资金536万元，收入总计157728万元。

区本级政府性基金支出157577万元，完成调整预算的99.9%，增长1261.5%，加上调出资金2万元，支出总计157579万元。

收支相抵后，结转下年149万元。

（三）国有资本经营收支决算情况

我区目前不存在国有资本经营情况，不涉及国有资本经营收支决算。

（四）社会保险基金收支决算情况

区本级社会保险基金收入13315万元，完成预算的33.3%，下降44.2%。加上上年结余资金32739万元，收入总计46054万元。区本级社会保险基金支出12512万元，完成预算的36.3%，下降28.9%。由于机关养老制度改革，机关事业单位基本养老保险基金决算由市财政统一安排；城镇职工基本医疗保险基金根据《关于上缴城镇医疗保险基金的通知》廊财社（2016）98号文件要求，城镇职工基本医疗保险基金由市级统筹管理，上解2015年城镇职工基本医疗保险基金年终结余资金20809万元。
收支相抵后，年末净结余12733万元。
（五）财政转移支付情况

上级对我区一般公共预算转移支付45474万元，下降8.8%，包括：①返还性收入9417万元，其中：增值税返还3233万元、消费税返还22万元、所得税基数返还528万元、“营改增”税收返还4947万元、成品油价格和税费改革税收返还687万元；②专项转移支付38762万元；③一般性转移支付-2705万元，其中：体制补助收入500万元、均衡性转移支付8201万元、革命老区及民族和边境地区转移支付31万元、县级基本财力保障机制奖补资金509万元、成品油价格和税费改革转移支付424万元、基层公检法司转移支付425万元、义务教育等转移支付1861万元、基本养老保险和低保等转移支付2047万元、新型农村合作医疗等转移支付3228万元、农村综合改革转移支付146万元、产粮（油）大县奖励资金199万元、固定数额补助收入6766万元、其他一般性转移支付-1944万元、结算补助收入-25098万元。

上级对我区政府性基金转移支付5516万元，包括：社会保障和就业2万元、城乡社区3402万元、资源勘探信息等79万元、其他转移支付2033万元。

（六）经批准举借债务情况

2016年我区新增地方政府债务收入149871万元，包括：债务转贷收入2071万元，主要用于农村中小学改造工程及教学设备采购、大气污染防治。新增专项债券收入147800万元，主要用于北京新机场拆迁安置工作。

二、2016年全区财政总决算情况

经汇总区、乡镇决算，全区财政决算情况如下：

（一）一般公共预算收支决算情况

全区一般公共预算收入169864万元，完成预算的92.8%，增长0.2%。其中税收收入155248万元，非税收入14616万元。加上上级补助收入45474万元、一般债务转贷收入2071万元、上年结余资金9817万元、调入预算稳定调节基金10828万元、调入资金5113万元，收入总计243167万元。

全区一般公共预算支出155851万元，完成调整预算160603万元的97.0%，下降15.9%，其中：一般公共服务支出22916万元、国防支出4万元、公共安全支出5067万元、教育支出43941万元、科学技术支出503万元、文化体育与传媒支出1108万元、社会保障与就业支出22368万元、医疗卫生与计划生育支出17156万元、节能环保支出19062万元、城乡社区支出739万元、农林水支出13254万元、交通运输支出3577万元、资源勘探信息等支出772万元、商业服务等支出1862万元、国土海洋气象等支出99万元、住房保障支出2131万元、粮油物资储备支出432万元、其他支出559万元、债务付息支出299万元、债务发行费用支出2万元。加上上解上级支出73550万元、援助其他地区支出550万元、安排预算稳定调节基金8464万元，支出总计238415万元。

收支相抵后，结转下年4752万元。

（二）政府性基金收支决算情况

全区政府性基金收入3795万元，完成预算的82.0%，下降2.6%。加上上级补助收入5516万元、上年结转资金81万元、新增专项政府债券资金147800万元、调入资金536万元，收入总计157728万元。
全区政府性基金支出157577万元，完成调整预算的99.9%，增长1261.5%，加上调出资金2万元，支出总计157579万元。
收支相抵后，结转下年149万元。

（三）国有资本经营收支决算情况

我区目前不存在国有资本经营情况，不涉及国有资本经营收支决算。

（四）社会保险基金收支决算情况

全区社会保险基金收入13315万元，完成预算的33.3%，下降44.2%。加上上年结余资金32739万元，收入总计46054万元。全区社会保险基金支出12512万元，完成预算的36.3%，下降28.9%。由于机关养老制度改革，机关事业单位基本养老保险基金决算由市财政统一安排；城镇职工基本医疗保险基金根据《关于上缴城镇医疗保险基金的通知》廊财社（2016）98号文件要求，城镇职工基本医疗保险基金由市级统筹管理，上解2015年城镇职工基本医疗保险基金年终结余资金20809万元。
收支相抵后，年末净结余12733万元。
主任、副主任、各位委员：2016年，在区委、区政府的正确领导和区人大的监督支持下，全区各级财税部门在我区一般公共预算收入增速缓慢、支出压力不断加大的严峻形势下，严格收入征管，坚持依法理财，通过不懈努力，区本级、全区财政决算实现了收支平衡，有力地支持了全区经济和社会发展。

2017年是推进供给侧结构性改革的深化之年，做好财政工作任务艰巨，责任重大，我们将在区委、区政府的正确领导和区人大及其常委会的监督支持下，高举十九大旗帜，继续解放思想、开拓创新，努力完成各项目标任务。
- 1 -
- 8 -